saúde e dá outras providências. 

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Inclui-se o art. 3-A na Lei 13.979, de 6 de fevereiro de

2020, que passa a vigorar acrescido do seguinte dispositivo: 

“Art. 3-A  Fica estabelecida gratificação mensal no valor de R$
3.330,43 (três  mil,  trezentos e  trinta reais  e  quarenta e  três
centavos)  pagas  aos  profissionais  de  saúde  que  estejam
cursando Programas de Residência Médica e Residência em
Área  Profissional  de  Saúde,  pelo  período  mínimo  de  seis
meses ou enquanto durar a emergência de saúde pública de